
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Consumabilelor pentru sistemul

VIVOSTAT pentru anul2026
Licitatie deschisi

1. Denumirea autoritlfii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican,,Timofei Moqneaga"

2. IDNO: 1003600150783

3. Adresa: MD-2025, mun.Chigindu, str.N.Testemifanu 29

4. Numlrul de telefonlfaxz 022 403 697

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritlfii contractante: www,scr,md/
ach izit.ii pu bl.icescr@ grnai L conr

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea obfine accesul la
documenta{ia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in
SU RSAP achizilii.md

7. Tipul autoritii{ii contractante gi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizifia implicl o
altr formr de achizifie comunr): Institutie medico-sanitar6 publicl

8. Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autoritifii contractante - Nu,
urmeazd, a fi introdus in planul de achizifii publice provizoriu pentru anul2026.

9. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sii
participe Ia procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

10. in cazulin care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot M

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor arternative: nu se admite

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi - in termen de 30 de zile de la
solicitare

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup5 caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau ale unor acte administrative (dupn caz): nu

z
(.)

U

Denumirea
bun urilor/servicii lor/
Iucrlrilor solicitate

U/M Cantitatea
Specificarea tehnicl
deplinl solicitatS,

Standarde de referin!5

Valoarea estimatE
(se va indica

pentru Jiecare lot
in partefiird TVA)

Lot I Consumabile pentru sistemuMvosTAT pentru anal2026

I

O

+
Set PRF'

(co delivery) set 40
Set PRF

(co delivery) 644.t69,00

Valoarea estimativl totall: 644.168,00



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate (DUAE,
documenta(ie):

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerintei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE

In mod obligatoriu si fie completat Formularul
standard al Documentului Unic de Achizi(ii
European conform Ordinului Ministrului
Finanfelor nr.146 din 24.11.2020, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice;

Obligatoriu

2

Garan{ia pentru oferta - in
valoare de lo/o din surra
ofertei fbrd TVA
* Rech izitele vezi pct. 36

GaranJia pentru ofert6 prin transfer la contul
autoritifii contractante sau garanlie prin scrisoare
bancard (conform anexei nr. 9 din Documentafia
de atribuire) -confirmate prin aplicarea semniturii
electronice pentru platforma achizilii.md.

garanlie bancard. atunci, tn termen de maxim 2
zile de la data deschiderii se vaprezenta
oriqinalul scrisorii la sediul IMSP,SCR ,, Timofei

Obligatoriu

) Ofefta tel,nicd
Specificalii tehnice conform Anexei nr.22 din
Documentatia standard - confirmatd prin aplicarea
semn[turi i electronice

Obligatoriu

4 Oferta financiar[

Specifica{ii de pre{ conforrr Anexei nr. 23 din
Documenta{ia standard - confirmatd prin
ap licarea semnS.turi i electron ice
*Notd: CoTform p. 5B din Documentatia standard.
prelul in o.fertii se indicd cu douit cifi.e dupd
@prevedealtfel.

Obligatoriu

5 Cerere de parricipale Conform anexei nr. 7 din Documentalia standard -
confi rmatl prin apl icarea sernn6turi i electron ice

Obligatoriu

6
Declara{ie privind
valabil itatea ofertel or

Conform anexei nr. 8 din Documenta{ia standard -
confi rmatd prin aplicarea semndturii electronice.

Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare gi selcctie

7

Certifi cat de inregistrare
(decizie de inregistrare)/
Extras de inreqistrare

Copie, emis de Agentia Servicii Publice, confirmat
prin aplicarea semniturii electronice Obligatoriu

8

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identifi catd
prin referire la specifica{ii
sau standarde relevante

l. Certificat CE sau declara{ie de confonnitate in
func(ie de evaluarea confonnitdtii cu anexele
corespunzltoare pentru produsul oferit - valabil,
copie coufinnatS prin aplicarea semndturii
electronice.
2. C atalo gul prod u cdtoru I u i/prospecte/d oc um ente
tehnice pentru produsul oferit, copie confirmatb
prin aplicarea sernndturii electronice.
3. ln oferld se va indica codul produsului oferit
pentru a putea fi identificat conforrn catalogului
prezentat.

Obligatoriu

9 inregistrare AMDM

Se vor accepta doar produsele inregistrate la
AMDM
*Se va indica nurnlrul de inregistrare AMDM Ia
formularul specificafiei de pret

Obligatoriu

oferta ;i documentele suplimentare de calificare gi selecfie vor fi semnate e
pe acte este aplicati semnltura altei persoanei decfft a administratorului atunci se va



17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrflnse qi a
procedurii negociate), dupl caz: In temeiul art. 47. alin (6) a LP 13U2015 privind achizitiile

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): nu se aplicl

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului: La semnarea contractului
ofertantul vaprezenta garanfia de bund execufie care va constitui 5o/o din valoarea totald cu
TVA a contractului de achizilii publice.

*Notd: in cazul tn care se va depune scrisoare de garanlie bancard, atunci tn termen de maxim 2
zile de la data semndrii contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR
,,Timofei Mo;neaga".

date bancare:
Beneficiarul pldtrii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,,Timofei MoSneaga", mun.ChiSindu,
str.Testemifanu, 29
Denumirea Bdncii: OTP BANK SA, Chisindu
Codul fiscal : I 003600 1 50783
Contul de decontare: IBAN - MD57MO225tASVg647660Tl00
Codul bancar: MOBBMD22

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret ftr6 TVA

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor: nu se aplic6

22, Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- p6nI la: conform informafiei SIA RSAp (achizitii.md)
- pe: conform informaliei SIA RSAp (achizilii.md)

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAp

24, Termenul de valabilitate a ofertelor: 902!!9

25. Locul deschiderii ofertetor: SIA RSAp (achizifii.md)

Ofertele inttrziate vor fi respinse.

inclrca/prezenta gi procura sau orice alt act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica
semnltura electornici pe ofertl.
Prezentarea mostrelor in decurs de 5 zile calendaristice de la solicitare

Modalitatea de efectuare a
eval udri i

Cel mai mic pref frr[ TVA cu corespunderea cerinfelor solicitate, pe lot
-l-errnenii 

qi condi[iile de

I ivrare/prestare so I ici tali
in termen de 30 de zile de la solicitare

Termen achitare in termen de 60 zile, de la livrarea gi prezentarea facturii
fn conformitate cu Ordinul Ministerului X'inan{elor nr. 145 din24.11.2020, in decurs de 5 zile de la
in;tiinfarea rezultatelor va trebui sI completati qi semnafi ,,DECLARAfIA privind confirmarea
identitlfii beneficiarilor efectivi gi neincadrarea acestora in situafia condamnirii pentru participarea
la activitlfi ale unei organiza{ii sau grupiri criminale, pentru corup{ie, fraudi qi/sau spilare de
bani". Un exemplar va fi prezentat autoritlfii contractante la adresa electronici
achizitiipublicescr@gmail.com sau pe suport de hArtie semnat iar un exemplar va fi prezentat
Agentiei Achizitii Publice.

J



26. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazalui cind ofertele aufost depuse prin SA "RSAP".

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdn[

28. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicd

29. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $trfa" cel Mare Si SfAil nr.124 (et.4), MD 2001;
T e UF ox/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c ont e statii@Ans c. md

30. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective
(dacI este cazul)

31. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplicd

32, Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: BAP nr. 91 din 21.11.2025

33. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP

34. in cadrul procedurii de achizitie public[ se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

35. Contractul intrfl sub incidenta Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplic[

36. Alte informafii relevante:
&e-clzrlcl-e bancare pentru transferul garanliei: Garantria pentru ofertd prin garayie bancard sau
lrctnsfer lo contul. autoritdlii contractante, coffirnt urntdtoarelor date bancare:
BeneJiciarul pliilii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,,Timofei Mo;neaga", mun.Chi;indu,
,s' t r. Te,s' I. e m i I an u, 2 9
Denumirea Bdncii: OTP BANK SA, ChiSindu
Codul fiscal: 10036001 50783
C'orttul de decontare: IBAN - MD57MO225I A5V96476607100

Codn| bancor: MOBBMD22
*l',/old; in cazul in care se t,a depune scrisocre de garantie bancard atunci in ternrcn de mqxim 2 zile de
lo de.tchider"ea procedurii, se va prezenta originalul scrisnrii la sediul IMSP SCR,,Timofei Mo;neaga"
QutrL,tlituarty-ttk{:/r{.s{_t: c:

o) (tl)crototui aconttnric ratruge ,uut nuxlifit:ti. of'erto dupd expirurco lermenului rle rleltunera o
o./ertclor;

h ) o-fb r t u n t u I t:f S' t i g it I o r t r u,s e mn e n z.i1. i7i7ii pnhlicu;
c) tru. se depuna gurunlin dc brutri tlttpd acrcpturan ofe rlci..

Alexandru FerdohlebConducltorul grupului de lucru:

T


